西建大教字（2004）021号

关于2004—2005学年第一学期期中教学检查的通知

各院（系）及有关单位：

期中教学检查是对我校本科教学各项工作的一次全面检阅，历来受到学校领导的高度重视，全校各部门、各院（系）和广大教师、学生都能认真对待，积极参与，对我校本科教学质量的提高、教风和学风的好转起到了极大的推动作用。为了全面掌握我校本学期本科教学的整体状况，监控教学各环节的正常运行，确保教学质量的稳步提高。现就本学期期中教学检查工作安排如下：

1．教务处和校督导组将继续坚持常规检查。

（1）检查教学组织和教学秩序运行情况，包括教学安排情况；教师授课情况；学生听课情况及出勤情况等。要求各院（系）领导深入课堂听课，各教学单位教学负责人和教研室主任听课至少两次。

（2）检查授课教师的教案、教学日历及执行情况；在教学过程中现代教育技术手段的运用情况；辅导答疑情况；学生作业的完成及批改情况等，抽查上学期期末部分课程的考试试卷。要求各教研室主任负责检查教研室教师教案及学生作业并就相关问题写出书面材料交所在院系。

（3）检查教研室开展教研活动的情况和课程建设的情况。

2．继续坚持副处级以上干部听课制度。全校副处级以上干部要深入教学第一线，深入课堂，了解教风、学风和教学条件等情况，搞好教学服务工作并认真填写听课记录表。

3．各院（系）要组织召开教师、学生座谈会。教师、学生要进行充分的民主讨论和评议，对教学情况提出意见和建议。教师座谈会主要评议学院教学管理，专业设置、学风、实习实训情况；学生座谈会主要评议教师教风、教学态度、教学方法与手段、课程与教材内容、实习实训等情况；教师、学生座谈会要有详细的记录，教学秘书将意见和建议及时反馈到有关部门。
4．除按照常规检查外，本学期期中教学检查拟重点做好以下工作：

（1）教改项目的完成情况；

（2）检查新办专业的教学基础资料和教学基本条件、运行情况；

（3）继续在全校范围内开展学生评教活动；

（4）检查教材、指导书及讲义的供应及使用规范情况；

（5）检查实验、实习教师的指导情况以及实验和实习报告的批改和成绩记录情况；

（6）检查双语教学的开展情况。对自动化、计算机科学与技术、通信工程、电子信息工程、电子信息科学与技术、电气工程及自动化、法学专业等专业，应对照是否满足教育部水平评估方案中“A”级的标准（填写附表一）。

（7）检查多媒体教学的开展情况（填写附表二）。

以上项目采取院（系）自查与教务处抽查的方式，通过召开学生或教师座谈会、走访院（系）、问卷调查、随堂听课、专项评价等形式进行重点检查。

5．各院（系）需于11月16日前提交以下材料：

（1）教务处下发的《期中教学检查情况汇报》和有关表格；

（2）院（系）开设双语教学课程一览表、院（系）使用多媒体教学课程一览表及其电子版；

（3）各院（系）还需提交“期中教学检查情况总结”材料，包括具体安排、组织、存在问题及整改措施，重点应对教研室开展教学研究活动和课程建设的情况、教改项目的完成情况、双语教学、多媒体教学开展的情况作出详细总结。

6．时间安排在本学期9周至12周。

望各院（系）及有关单位按照通知要求做好本次期中教学检查的安排工作，充分发挥教学管理职能，及时发现和解决本科教学中存在的问题，确保教学质量的稳步提高。

附表：一、院（系）开设双语教学课程一览表

二、院（系）使用多媒体教学课程一览表

教务处

                                            2004年10月16日